sunt juramenta, sed potius perjuriam, quae contra utilitatem ecclesiasticam, et SSorum patrum veniunt instituta. Et intoleranda est eorum ex his hominibus impudentia, sive amentia, qui cum non modo in corde suo, sed etiam palam, et in publicis scriptis dicunt „non est Deus“ audeant tamen jusjurandum exigere ab iis omnibus, quos suas in sectas deligunt.

§. 15. *Haec a Nobis constituta sunt ad furiosas et scelestas has omnes sectas comprimendas et damnandas. Nunc vero Vestram, Venerabiles fratres catholici Patriarchae Primates, Archiepiscopi et Episcopi, operam non postulamus modo sed etiam flagitamus. Attendite Vobis, et universo gregi, in quo Vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei. Invadent quidem lupi rapaces in Vos non parcentes gregi: sed nolite metuere, nec facite animam Vestram pretiosiorum quam Vos. Illud tenete, a Vobis maxima ex parte pendere hominum Vobis commissorum in religione, et recte factis constantiam. Quamvis enim iis vivamus diebus „qui mali sunt,“ eoque tempore quo plures non sustinent sanam doctrinam, perdurat tamen permultorum fidelium in pastores suos observantia, quos jure suspiciunt veluti Christi ministros et dispensatores mysteriorum ejus. Utimini igitur in ovium Vestrarum commodum hac auctoritate, quam in earum animis immortalis Dei beneficio retinetis. Cognoscant per Vos sectariorum dolos, et quanta diligentia eos, eorumque consuetudinem cavere debeant. Horreant vobis auctoribus et magistris pravam eorum doctrinam, qui sanctissima religionis nostrae mysteria, et purissima Christi praecepta irrident, omnemque*

ihre schlechte Lehre verabscheuen, da sie die heiligsten Geheimnisse unserer Religion und die reinsten Gebote Christi verspotten, und jede rechtmässige Gewalt bekämpfen. Und um Euch mit den Worten Unseres Vorgängers Clemens XII. in seiner Encyclica an alle Patriarchen, Primaten, Erzbischöfe und Bischöfe der katholischen Kirche vom 14. September 1758 anzureden: „Seien wir, ich bitte Euch, voll der Stärke des Geistes Gottes, voll Urtheil und Kraft, dass wir nicht wie stumme Hunde, welche nicht bellen können, unsere Heerden zur Beute und unsere Schafe zum Frass aller Thiere des Feldes werden lassen. Und nichts soll uns abschrecken für die Ehre Gottes und für das Heil der Seelen uns selbst allen Kämpfen preiszugeben. Wir wollen an ihn denken, der solchen Widerspruch gegen sich selbst von den Sündern ertrug. Wenn wir die Verwegenheit der Ruchlosen fürchten, ist es um die Lebenskraft des Episcopats und um die erhabene und göttliche Gewalt, die Kirche zu regieren, geschehen, und wir können nicht länger mehr Christen bleiben oder sein, wenn es dahin gekommen ist, dass wir uns vor den Drohungen oder Nachstellungen der verlorenen Menschen fürchten.“